

भारत सरकार
गृह मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3977
दिनांक 25 मार्च, 2025 / 04 चैत्र, 1947 (शक) को उत्तर के लिए

मादक पदार्थों के अवैध व्यापार में शामिल महिलाएं

+3977. एडवोकेट डीन कुरियाकोस:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत पांच वर्षों के दौरान देश में मेथिलीन डायोक्सी मेंथाम्फ एटामाइन (मडीएमए) मादक पदार्थों के अवैध व्यापार के लिए राज्य-वार कुल कितने दोषी पकड़े गए हैं;

(ख) क्या विगत पांच वर्षों के दौरान ऐसे मामलों में महिलाओं के शामिल होने की घटनाओं में वृद्धि हुई है; और

(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री नित्यानंद राय)

(क) से (ग): राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (एनसीआरबी) द्वारा वर्ष 2022 के संबंध में प्रकाशित नवीनतम आंकड़ों के अनुसार, वर्ष 2018 से 2022 के दौरान स्वापक औषधि और मनः प्रभावी पदार्थ अधिनियम के तहत तस्करी के लिए ड्रग्स रखने के आरोप में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार दोषी ठहराए गए व्यक्तियों का ब्यौरा अनुलग्नक - I में दिया गया है। मादक पदार्थ-वार दोषसिद्धि संबंधी आंकड़े और अभियुक्तों के महिला-पुरूष-वार आंकड़े नहीं रखे जाते हैं।

लोक सभा अता. प्र. सं. 3977, दिनांक 25.03.2025
अनुलग्नक-1

2018-2022 के दौरान एनडीपीएस अधिनियम के तहत तस्करी के लिए ड्रग्स रखने के आरोप में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार दोषी ठहराए गए व्यक्ति

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	दोषी ठहराए गए व्यक्ति (वर्षवार)				
		2018	2019	2020	2021	2022
1	आंध्र प्रदेश	100	50	11	22	26
2	अरुणाचल प्रदेश	3	0	0	0	2
3	असम	5	2	3	6	35
4	बिहार	16	56	5	28	16
5	छत्तीसगढ़	357	337	172	158	381
6	गोवा	7	3	1	7	13
7	गुजरात	4	6	11	4	4
8	हरियाणा	253	199	56	250	243
9	हिमाचल प्रदेश	217	174	67	79	147
10	झारखंड	18	57	19	93	33
11	कर्नाटक	55	43	43	183	88
12	केरल	202	244	80	150	440
13	मध्य प्रदेश	638	624	223	355	791
14	महाराष्ट्र	18	130	19	18	58
15	मणिपुर	25	30	19	16	6
16	मेघालय	0	8	28	0	3
17	मिजोरम	47	17	24	22	61
18	नागालैंड	6	28	20	25	12
19	ओडिशा	9	5	1	8	9
20	पंजाब	2588	2972	925	1833	2714
21	राजस्थान	361	783	255	554	410
22	सिक्किम	2	1	1	0	0
23	तमिलनाडु	1496	1253	391	195	476
24	तेलंगाना	51	6	15	14	85
25	त्रिपुरा	5	1	4	4	14
26	उत्तर प्रदेश	2841	2151	3283	1584	1897
27	उत्तराखंड	47	89	10	74	45
28	पश्चिम बंगाल	21	34	27	11	138
	कुल राज्य	9392	9303	5713	5693	8147
29	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0	0	0	0	0
30	चंडीगढ़	67	90	58	63	70
31	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव+	0	0	0	0	0
32	दिल्ली	28	33	6	6	145
33	जम्मू और कश्मीर*	29	69	13	17	84
34	लद्दाख	-	-	0	0	2
35	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0
36	पुदुचेरी	0	0	0	0	0
	कुल केन्द्र शासित प्रदेश	124	192	77	86	301
	कुल (अखिल भारत)	9516	9495	5790	5779	8448

स्रोत: भारत में अपराध, एनसीआरबी

नोट: '+' पूर्ववर्ती दादरा और नगर हवेली केन्द्र शासित प्रदेश तथा दमन और दीव केन्द्र शासित प्रदेश का संयुक्त डेटा

* 2018 के दौरान लद्दाख सहित पूर्ववर्ती जम्मू और कश्मीर राज्य का डेटा